
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 353 DEL 03/12/2024/Area Tecnica

N. 574 DEL 03/12/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Presa atto rinuncia incarico professionale relativo ai  servizi
tecnici  per la progettazione del piano urbanistico generale  e del relativo
rapporto ambientale compreso vas  e vinca  e servizio  di editing formato
gis,. CIG Z723713681

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL Responsabile dell’Area Tecnica

PREMESSO CHE: 
- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  Determinazione

sindacale n. 02 del 12/01/2024  con la quale è stato nominato responsabile dell’area tecnica;
- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che

di seguito si relaziona.
- con delibera di GC n. 138 del 27 settembre 2021  è stato approvato l’atto di indirizzo per la redazione del PUG ai

sensi dell’art. 26 della L.R. 13 agosto 2020 n. 19 e ss.mm.ii.;
- con delibera di GC n.  139 del 27 settembre 2021 è stata deliberata la richiesta a per la redazione del piano

urbanistico generale comunale ai sensi del d.d.g. n. 127 del 24/8/2021, pubblicato sulla gurs n. 38 del 3/9/2021
e con la stessa deliberazione è stata impegnata la complessiva somma di € 900,00 sul  cap. 10120507 imp.
n.477/2021  quale quota di cofinanziamento;

- con  determinazione  del  responsabile  dell’area  tecnica  n.  261  del  30/09/2021/area  tecnica  n.  466  del
30/09/2021 reg. generale è stato nominato responsabile del procedimento il sottoscritto;

- il DDG n. 127 del 24 agosto 2021 dell’ Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente -Dipartimento Urbanistica;
- il  DDG  n.226  del  29  novembre  2021  dell’  Assessorato  Regionale  Territorio  ed  Ambiente  -Dipartimento

Urbanistica con il  quale è stata   approvata la graduatoria definitiva ed assunto l‘impegno di €500.000,00 e
finanziata la graduatoria fino alla posizione n. 12 per la concessione di contributi per la formazione di strumenti
di pianificazione territoriale e urbanistica nel cui allegato il Comune di Longi   risulta inserito  al n.17;

- il  DDG  n.  264  del  29  dicembre  2021  dell’  Assessorato  Regionale  Territorio  ed  Ambiente  -Dipartimento
Urbanistica con il  quale è stato assunto l’impegno  per la complessiva somma di € 902.100,00 a favore dei
richiedenti inclusi nell’Allegato al DDG n.226 del 29/11/201 dalla posizione n. 13 alla posizione n. 33;

- la   nota prot. n.  273 del 04/01/2022 con la quale  si invita questo Ente a provvedere, a pena di revoca del
contributo concesso, al conferimento deli incarichi ,  entro trenta giorni dalla predetta comunicazione ,

- la  Vs  nota  prot.n.  4052  del  07/03/2022    di  concessione  di  proroga  al  31/03/2022  per  attivazione  delle
procedure previste dal DDG n. 127/2021 e successiva proroga al 30/04/2022;

- il  DDG  342 DEL 16/11/2022  con il quale è stato concesso il contributo di € 45.000,00, reg. Alla ragioneria
generale dell’Assessorato   per i contributi   strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei
Consorzi di comuni, delle citta Metropolitane e dei Comuni; 

Preso atto:
-  che con delibera di GC . 53 del 29 aprile 2022 sono state assegnate le risorse per il piano urbanistico generale

comunale ai sensi del DDG n. 127 del 24/08/2021 pubblicato sulla GURS n.38 del 03/09/2021 con imputazione
sul capitolo 400010021 imp. 3814/2022;

- determinazione dirigenziale n° 175 del 08/07/2022/area tecnica n. 307 del 08/07/2022 reg. generale  è stata
avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico in oggetto di importo a base d’asta
pari ad   €. 29.464,32   oltre iva e cassa, procedendo  ai sensi dell’art. 1 comma 2  lettera a del D.L. 76 del
16.07.2020,  convertito con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e legge n. 108/2021 che consente l’affidamento
diretto per prestazioni di ingegneria inferiori a 139.000,00 euro .

- che con determinazione n. 185 del 15/07/2022/area tecnica n. 326 del 15/07/2022 reg. gen.le sì è proceduto
all’affidamento dell’incarico di progettazione del PUG all’arch. Oieni Laura per l’importo di € 29.464,32  oltre iva
e cassa  al netto del ribasso offerto del  5,00% e, a seguire in data 24 agosto 2022 è stato sottoscritto il relativo
disciplinare di incarico;

- con determinazione n. 193 del 01/08/2022/area tecnica n. 339 del 01/08/2022 reg. gen.le si è proceduto alla
determinazione a contrarre per il servizio tecnico di redazione dello studio geologico per l’importo a base di
negoziazione di €3.994,10 oltre cassa e iva;  

- che a  seguito di  detta determinazione,  tuttavia,  è risultato  che l’importo delle prestazioni  messi  a base di
negoziazione  risultavano  insufficienti,  data  la  particolarità  del  servizio  da  svolgere  e  la  peculiarità  delle
prestazioni  professionali  da  porre  in  essere  al  fine della  più  adeguata attività  della  progettazione specifica
finalizzata alla migliore redazione del pug: per cui con deliberazione di giunta comunale n. 24 del 24/02/2023 è
stata prenotata ed assegnata al responsabile dell’area tecnica l’ulteriore complessiva somma di € 4.000,00 con
imputazione sul capitolo 209101049;

- con  determinazione  n.  79  del  23/03/2023/area  tecnica  n.  190  del  23/03/2023  si  è  proceduto  alla
determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  del  d.lgs  n.  50/2016  per  l’affidamento
dell’incarico dello studio geologico;



- che con determinazione n. 95 del 05/04/2023/area tecnica n. 221 del 05/04/2022 reg. gen.le sì è proceduto
all’affidamento dell’incarico per il  servizio tecnico di redazione dello studio geologico a geologo dott. Salvatore
Armeli  e, a seguire è stato sottoscritto il relativo disciplinare di incarico;

- con  determinazione  n.  80  del  23/03/2023/area  tecnica  n.  189  del  23/03/2023  si  è  proceduto  alla
determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del d.lgs n. 50/2016 per la redazione dello
studio agricolo forestale di supporto al PUG e che a seguito di detta indizione non si  è avuto riscontro alla
disponibilità per l’esecuzione del servizio di che trattasi da parte di operatori interpellati;

- che  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  codice  dei  contratti  si  è  proceduto  alla   determinazione  a
contrarre n. 80 del 23/03/2023/area tecnica n. 189 del 23/03/2023 ,  per la redazione dello studio agricolo
forestale di supporto al PUG;

- che con determinazione n.280 del 30/10/2023/area tecnica n. 521 del 30/10/2023 reg. gen.le sì è proceduto
all’affidamento  dell’incarico  per  la  redazione  dello  studio  agricolo  forestale  di  supporto  al  PUG  al  dott.
Agronomo Eristo Tripoli; 

Preso atto della nota del 07/10/2024 acclarata al prot. generale di questo ente in data 11/10/2024 con il n. 9094
dell’arch. Oieni Laura con la quale comunica di rinunciare all’incarico  conferitogli  per le motivazioni ivi riportate,
relativo all’incarico  dei servizi tecnici  per la progettazione del piano urbanistico generale  e del relativo rapporto
ambientale compreso vas  e vinca  e servizio  di editing formato gis,. CIG Z723713681.

Preso atto che  :
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e s.m.i. era

stato emesso il relativo GIG  Z723713681; 
 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del

D.lgs n. 33/2013;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione dei presente atto,

ai sensi dell’art. 147·bis del TUEL.
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
  il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

RITENUTO di dover provvedere in merito. 
DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto,

DI PRENDERE ATTO della nota del 07/10/2024 acclarata al prot. generale di questo ente in data 11/10/2024 con il n.
9094 dell’  arch.  Oieni  Laura con la  quale   rinuncia  all’incarico   conferitogli   per  le  motivazioni  ivi  riportate,  per
l’affidamento dell'incarico   dei  servizi  tecnici   per  la  progettazione del  piano urbanistico generale   e  del  relativo
rapporto ambientale compreso vas  e vinca  e servizio  di editing formato gis, CIG Z723713681.
DI PRENDERE ATTO formalmente della suddetta nota di rinuncia e di revocare conseguentemente in autotutela, per le
ragioni  sopra  esposte,  l’affidamento  dell’incarico  professionale,  di  cui  alla  determina  dirigenziale  n.  185  del
15/07/2022/area tecnica n. 326 del 15/07/2022 reg. gen.le, all’arch. Oieni Laura  via Cairoli n. 17 Castel di Lucio c.f.
NOILRA71R44C094CX,  P.IVA  02130970839  per  l’importo  netto  di  €  29.464,32,  relativo  ai   servizi  tecnici   per  la
progettazione del piano urbanistico generale  e del relativo rapporto ambientale compreso vas  e vinca  e servizio  di
editing formato gis, sussistendone ragioni di pubblico interesse per la necessità di  proseguire le attività di che trattasi.
DI STABILIRE che al suddetto professionista non spetta alcun rimborso spese o compenso professionale.
DI DARE ATTO che si provvederà a comunicare la presente al professionista interessato;
DI DARE ATTO CHE  la complessiva somma di  € 37.384,33 è stata impegnata sul capitolo 400010021  imp. n. 3814.
LA PRESENTE  determinazione,  viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti  del regolamento Comunale di Contabilità,
all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;
Di Dare Mandato al responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e
contratti.
-per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto  Atti/Pubblicità-va
inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 03/12/2024
gabriella pidalà in data 03/12/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 03/12/2024 al 18/12/2024

LONGI,  03/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


